

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chuyển đổi số 4 tháng đầu năm 2023

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 705/STTTT-CNTT ngày 05/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tình hình triển khai chuyển đổi số 4 tháng đầu năm 2023, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả triển khai Kế hoạch số 525/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2023

a) Về nhiệm vụ nâng cấp phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh

- Thực hiện Văn bản số 639/BNV-VP ngày 21/2/2023 của Bộ Nội vụ về việc triển khai Quyết định số 839/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng CSDLQG về CBCCCVC trong các cơ quan nhà nước và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Sở Nội vụ đã phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh thực hiện kết nối và đồng bộ danh mục **1.306** đơn vị trong hệ thống hiện CSDL CBCCCVC tỉnh Hà Tĩnh lên CSDLQG về cán bộ, công chức, viên chức và đang thực hiện chuẩn hóa, xử lý dữ liệu các trường thông tin của hơn **36.221** hồ sơ CBCCCVC hiện có trong phần mềm để thực hiện kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

- Ngày 15/3/2023, tại tỉnh Nghệ An Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Hà Tĩnh tham gia Hội nghị do Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Công an và Tập đoàn VNPT tổ chức để đánh giá thực trạng phần mềm/CSDL về CBCCCVC và khả năng kết nối, tích hợp, đồng bộ dữ liệu của các địa phương vùng Bắc Trung Bộ với CSDLQG về CBCCCVC do Bộ Nội vụ quản lý

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 19/4/2023 về việc nâng cấp, kết nối Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh tổ chức tập huấn Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh để chuẩn hóa dữ liệu đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức và hỗ trợ cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu cho các đơn vị, địa phương.

- Cử công chức tham gia tập huấn quản lý, vận hành và khai thác CSDL quốc gia về CBCCVC theo Văn bản ủy quyền số 2282/UBND-NC₂ ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Về nhiệm vụ triển khai hệ thống hỗ trợ, theo dõi đánh giá công tác Cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh

- Thực hiện các Văn bản số 374/UBND-VX₁ ngày 01/02/2023¹ và Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 14/02/2023² của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngày 22/02/2023 Sở Nội vụ ban hành Văn bản số 280/SNV-CCHC&VTLT gửi các sở, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã và 06 cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn về việc tổ chức chạy thử phần mềm CCHC hiện có của tỉnh và rà soát các nội dung/tiêu chí/tiêu chí thành phần thuộc Bộ Chỉ số CCHC có thể kết nối liên thông với các phần mềm (hệ thống điện tử khác) đang triển khai trên địa bàn tỉnh để tham mưu giải pháp cụ thể đối với phần mềm CCHC hiện tại và làm quen phần mềm để phục vụ đánh giá cho các đơn vị, địa phương sau này.

- Từ ngày 19-21/3/2023, Tổ công tác khảo sát, tham mưu triển khai Phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh đi tham khảo, học tập về triển khai phần mềm cải cách hành chính cấp tỉnh tại thành phố Đà Nẵng và tỉnh Thừa Thiên Huế để so sánh, lựa chọn phương án, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Tham mưu tổ chức, triển khai rà soát, đánh giá phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh: Sở Nội vụ đã có Văn bản số 500/SNV-CCHC&VTLT ngày 22/3/2023 và Báo cáo số 25/BC-SNV ngày 31/3/2023 về việc Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đánh giá, khảo sát phần mềm CCHC.

2. Báo cáo tình hình triển khai chuyển đổi số, kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của Sở Nội vụ.

- Ngay từ đầu năm, Sở đã tập trung chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 525/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2023, Kế hoạch số 32/KH-SNV ngày 15/12/2022 về Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nội vụ năm 2023 và ban hành các văn bản triển khai thực hiện trong 4 tháng đầu năm 2023³

¹ Về triển khai phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá cải cách hành chính tỉnh

² Về việc thành lập Tổ công tác khảo sát, tham mưu triển khai Phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh

³ - Văn bản số 202/SNV-VP ngày 13/02/2023 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch hoạt động của BCĐ Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2023

- Văn bản số 207/SNV-VP ngày 14/2/2023 về việc đăng ký “công trình”, nhiệm vụ đột phá thực hiện Đề án 06 năm 2023 gửi Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh.

- Văn bản số 276/SNV-VP ngày 22/02/2023 gửi các phòng, ban, trung tâm về việc tăng cường số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ.

- Ban hành Văn bản Tờ trình số 5/TTr-SNV ngày 28/02/2023 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ tại Lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2023.

- Ban hành Văn bản số 46/TTLTS-HCBQKT Cử đại diện làm thành viên tham gia Hội đồng thẩm định giá của Nhà nước (thẩm định giá các dịch vụ thuộc nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ năm 2023).

- Rà soát hệ thống mạng đảm bảo kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp 4, triển khai hệ thống phòng chống virus máy tính theo hình thức giám sát tập trung và đảm bảo an toàn và an ninh thông tin mạng.

- Làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Thông tin và Truyền thông về rà soát, đánh giá công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đối với các hệ thống thông tin: “Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ điện tử của tỉnh”, “Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh”.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai chuyển đổi số

- Ngân sách chi thường xuyên cấp cho Sở Nội vụ và các đơn vị trực thuộc còn hạn chế dẫn đến việc bố trí kinh phí đầu tư cho ứng dụng công nghệ, thông tin và chuyển đổi số gặp khó khăn.

4. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị Ủy ban nhân tỉnh quan tâm, cấp kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngành Nội vụ được giao theo Kế hoạch số 525/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2023 để đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số 4 tháng đầu năm 2023, Sở Nội vụ gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quang Dương

- Ban hành Văn bản số 346/SNV-CCVC ngày 03/3/2023 gửi Viễn thông Hà Tĩnh phối hợp triển khai cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh.

- Ban hành Văn bản số 705/SNV-CVC ngày 19/4/2023 về việc Phối hợp kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC;